
Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 2011 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011070100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

02) alterar o código do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa,
UORG 034, atualmente exercido pela servidora MARTA TAVARES
DAGOSTO (SIAPE 1147252), de CD-04 para CD-03, a partir de 16
de junho de 2011;

03) alterar o código do cargo de Secretário da Comissão
Permanente de Seleção, da Pró-Reitoria de Graduação, UORG 296,
atualmente exercido pelo servidor JOSÉ TABAJARA COSTA PI-
NHEIRO (SIAPE 8048193), de FG-07 para CD-04, a partir de 17 de
junho de 2011;

04) nomear a servidora CLARICE DA CUNHA IBIAPINA,
matrícula SIAPE 2147615, CPF nº 410.804.086-49, para a função de
Ouvidora, junto ao Gabinete do Reitor, UORG 364, código CD-04, a
partir de 16 de junho de 2011;

05) retificar o item 09 da Portaria n.º 301, de 14/04/2011,
que trata da nomeação da servidora ELAINE CARVALHO GAU-
DERETO SENA (SIAPE 2146422), onde se lê "...para a função de
Gerente de Recrutamento e Seleção - Quadro Temporário", leia-se
"...para a função de Gerente de Recrutamento e Seleção do Quadro
Temporário e Controle de Vagas".

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA Nº 528, DE 22 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor docente JESSÉ
JOSÉ FREIRE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 6405280, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Pós-Graduação - Estágio Pós-Doutoral em Socio-
logia, na Humboldt University Berlin/Alemanha, no período de
02/07/11 a 01/07/12, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 5 7 3 2 / 2 0 11 - 1 9 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 529, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA, no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições
legais,Considerando que estará em viagem no período de 27 a 30 de
junho de 2011, Considerando que o Reitor encontra-se em viagem;re-
solve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento e Gestão,
Prof. Alexandre Zanini, para exercer a Reitoria da UFJF, em subs-
tituição, no período de 27 a 30 de junho de 2011, durante o afas-
tamento do Reitor e do Vice-Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 534, DE 28 DE JUNHO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente VE-
RÔNICA LUCY COUTINHO LAGE, Matrícula SIAPE nº 1148518,
lotada na Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - "X Congresso AIL", com apresentação do
trabalho "Um olhar no século XIX: processo de luzitanização sobre o
português do Brasil", que acontecerá na Universidade do Algarve, no
período de 18 a 23/07/11, em Faro/Portugal; 2 - Visita técnica à
Universidade de Madrid/Espanha, no período de 25 a 26/07/11. O
afastamento acontecerá no período de 16 a 27/07/11, com ônus para
esta IFE (transportes e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 7 2 6 6 / 2 0 11 - 1 4 .

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o constante no Memorando
121, de 21/6/2011, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, resolve:

No- 541-Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor EDUARDO VAN
DEN BERG, matrícula no SIAPE nº 140657, pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de Biologia,
da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Ecologia Aplicada, código FG-1, a partir de 1º de julho de
2 0 11 .

Art. 2º Revogar a Portaria nº 333, de 5 de abril de 2011, e
demais disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o constante no Memorando
121, de 21/6/2011, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, resolve:

No- 542-Art. 1º Designar o servidor PAULO DOS SANTOS POM-
PEU, matrícula no SIAPE nº 1271092, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Biologia, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Ecologia Aplicada, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.312, DE 6 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago a partir de 02/05/2011, o cargo de Professor
Associado, Nível 03, que era ocupado por MARIA DAS GRAÇAS
CARVALHO, inscrição UFMG nº 08983-4, matrícula SIAPE nº
0321971, lotada na Faculdade de Farmácia, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.508, DE 13 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago a partir de 05/05/2011, o cargo de Professor
Associado, Nível 03, que era ocupado por THAÍS CRISTÓFARO
ALVES DA SILVA, inscrição UFMG nº 07228-1, matrícula SIAPE nº
1143465, lotada na Faculdade de Letras, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.917, DE 6 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago a partir de 25/05/2011, o cargo de Professor
Associado, Nível 03, que era ocupado por ELIANA AMARANTE
DE MENDONÇA MENDES, inscrição UFMG nº 02803-7, matrícula
SIAPE nº 6318447, lotada na Faculdade de Letras, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.132 - Homologar o afastamento do país da servidora ADA
ÁVILA ASSUNÇÃO, Professor Associado, no período de
30/05/2011 a 05/06/2011, que participou da 19° Conferência Inter-
nacional sobre Promoção da Saúde em Hospitais e Serviços de Saúde,
em Turku/Finlândia,.com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 8 4 0 4 / 2 0 11 - 7 2 .

No- 3.133 - Homologar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
FERREIRA ÁVILA, Professor Associado, , no período 13/06/2011 a
20/06/2011, que participou da 6ª Conferência do MIT ("Massachu-
setts Institute of Technology") de Mecânica de Fluídos Computa-
cional e Mecânica de Sólidos, em Boston/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.024635/2011-15.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.285 - Homologar o afastamento do país do servidor EDSON
PERINI, Professor Associado, no período de 16/06/2011 a
19/06/2011, que realizou visita técnica ao "Gapurmed-Grupo Argen-
tino para el Uso Racional del Medicamento", em Buenos Aires/Ar-
gentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.029254/2011-22.

No- 3.289 - Autorizar o afastamento do país do servidor HEITOR
AVELINO DE ABREU, Professor Adjunto, no período de 30/06/2011
a 09/07/2011, para participar do "XI deMon Developers Workshop" e
do "We-Heraeus Summer Scholl 2011-Computer Simulations on Na-
notechnology for the Environment", em Bremen/Alemanha, com ônus
limitado. Processo nº 23072.025374/2011-51.

No- 3.290 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor RUBÉN DARIO SINISTERRA MILLÁN, Professor Ti-
tular, no período de 23/06/2011 a 02/07/2011, para realizar visita
técnica ao "Langer Lab-MIT- Massachusetts Institute of Technology",
em Boston/EUA; participar do "2011 BIO International Convention
Invoice" e realizar visita técnica ao "Technology Transfer Center-
National Institutes of Health", em Washington/EUA, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.025375/2011-03.

No- 3.308 - Homologar o afastamento do país do servidor ALE-
XANDRE SALLES DA CUNHA, Professor Adjunto, no período de
10/06/2011 a 18/06/2011, que participou do "International Network
Optimization Conference 2011", em Hamburgo/Alemanha, com ônus,
mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 5 3 5 6 / 2 0 11 - 7 9 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias nº. 346, de 25/03/2010, publicada no DOU de 26/03/2010, e
nº 327, de 19/03/2010, publicada no DOU de 22/03/2010, do Mi-
nistério da Educação e a Portaria nº 124, de 15/03/2010, publicada no
DOU de 16/03/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

No- 3.309-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, LEAN-
DRO MALARD MOREIRA, aprovado e classificado em 3º (terceiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 200, de 01/04/2011, publicado no DOU de 04/04/2011, para
o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme código de vaga
SIAPE nº. 245785, decorrente da aposentadoria do Professor Agos-
tinho Aurélio Garcia Campos, publicada no DOU de 30/09/2011, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Física do Instituto de
Ciências Exatas, área de conhecimento: Física Experimental. Espe-
cialidade: Física da Matéria Condensada; Física de Sistemas Bio-
lógicos; Física de Superfícies; Óptica, em regime de Dedicação Ex-
clusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 959, DE 30 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAFAEL TORRES CORREIA
LIMA, para o Campus I - João Pessoa, candidato (a) aprovado (a) em
Concurso Público realizado para Quadro de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 22, de 19/03/2008, pu-
blicado no DOU de 25/03/2008, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº. 88, de 30/06/2008, publicado no DOU de 02/07/2008, para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Tra-
balho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0867137, redis-
tribuído para a UFPB através da Portaria MEC nº. 1.535, de
19/12/2008, publicada no DOU de 22/12/2008, autorizada por força
de decisão liminar proferida nos autos da ação judicial nº. 0001083-
30.2011.4.05.8200. (Processo nº. 23074.018221/11-75).

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.562 - Nomear, de acordo com o artigo 39 do Estatuto desta
Universidade, o professor JOSÉ VICENTE TEIXEIRA PINTO -
103756, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Patologia
Básica, FG-01, do Setor de Ciências Biológicas, pelo período de 02
(dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com
a Lei nº 9.527/97.

No- 1.569 - Convalidar, no período de 15 a 20 de maio de 2011, o
exercício do cargo de Chefe do Departamento de Geomática, FG-01,
do Setor de Ciências da Terra, ao Professor LUIS AUGUSTO KOE-
NIG VEIGA - 158224, classe Associado, no regime de dedicação
exclusiva, por ter exercido o cargo no período informado.

No- 1.570 - Designar o Professor ANTONIO JOSE BERUTTI VIEI-
RA - 082210, para exercer, de acordo com o Art. 3º, § Único da
Resolução nº 04/95-COUN, o cargo de Chefe do Departamento de
Geomática, FG-01, do Setor de Ciências da Terra, a partir de 21 de
maio de 2011 até a nomeação dos novos eleitos.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA No- 1.573, DE 16 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear, de acordo com o artigo 51, § Único do Regimento
Geral desta Universidade, o Professor ANTONIO CARLOS BATIS-
TA - 150908, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Florestal, FG-01, do Setor de Ciências
Agrárias, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de pu-
blicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-01T05:41:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




